siastice q̄ vulgares z publice  
p̄cipiunt vt oia ablata restituā-  
tur ei: qui suis est reb; expoliat;  
hec ille. Et ratio est: qz talis nō  
restituēs semp est in pctō mor-  
tali: a quo tenet exire quāprimū  
iuxta illud Eccle. xxi. Quasi a  
facie colubri fuge pctm. Immo  
quoniēs occurrit restitutio faciē-  
da z obligat: nō pponit vel dī-  
ponit restituere: semper peccat  
de nouo mortaliter. Et iō dā-  
nat. Et ad hoc ppositū pōt ad-  
duci notabile exemplū recitatū  
a. d. Petro damiano. Qui ait  
fuisse quēdam nobilem: qui lac-  
cessit cuidā i hereditate. Et iter  
cetera bona hereditatis deuē-  
nit ad eum quedā possessio cu-  
iusdā ecclesie: quā ille qui heredi-  
tatem dimiserat: ipsi nobili u-  
suā tenebat legatā sibi a p̄dece-  
soribus suis. Erat autē nobilis  
ille abbas vir bone pditionis:  
modestus: pius: ecclesias visi-  
tans. Contigit autē ipsam mori:  
z post mortē hinc ad paucos  
dies: euz quidā notus eius ora-  
ret pro ipso: in spiritu vidit ter-  
rā apertā: z flāmā infernalē:  
z in ea scalā octo gradus habē-  
tem. Et in primo gradu superi-  
ori: vidit illum nobilem defunctū  
paulo ante. Vidit in. ij. gradu  
sedere qui legauerat sibi: z sic  
deinceps vsq; in vltimū gra-

De restitutione. Sermo. xxxviii.

Hum: omnes illos octo qui ini-  
iuste possederāt z iniuste alij le-  
gauerant. Erat autem talis. or-  
do constitutus. Quādo vn⁹ de  
possidentibus moriebatur: de-  
scendebat ad primū gradum: z  
qui pz⁹ erat ibi descendebat ad  
scdū: z scdus ad tertius: z sic de  
alijs. Vbi ostensum est qz pp il-  
lam iniustam detentionem pos-  
sessoris dānati oēs illi erant.  
Et descensione autem gradus  
notabat augmentū pene per in-  
iustam legationem factam: nec  
fuerunt excusati ex ignorātia: qz  
fuit in eis iuris nō facit: sed cras-  
sa z supina que nō excusatur. i.  
quij. per totam.

Secūdo principaliter cir-  
ca restitutionem confi-  
derare debemus modi-  
ficabilitatem. Modus enim re-  
stituendi lz sit difficilis declara-  
tionis: z multe difficultates in  
illo reperiantur: tamen aliquid  
oino dicendum est occurrente  
pposito. Distinguendum igit  
est sic. Qui tenetur restituere:  
aut non pōt omnino: aut potest  
Si non pōt quādiu est in hac  
impotentia excusatur. Natura-  
liter autem debet excusari dicē-  
te Aristo. lib. ethy. Nemo dat  
quod non habet. Et iterūz Ari-  
st. politi. Nemo ad impossibile  
manū mittit. Excusatur etiāz

fm legem canonicāz. xiiij. q. vi.  
c. Si res. Et extra de regu. iu-  
ris. libro. vi. Ad impossibile ne-  
mo tenetur: z inanis est actio  
quāz excludit inopia creditoris.  
Et ex hoc pessime faciūt qui po-  
nunt debitores impotentes in  
carcere cum tanto damno sui z  
familie: sed promittunt cedere  
bonis z satisfacere cū venerint  
in pinguiorem fortunāz. Extra  
de solutis. c. O doardus. Excusa-  
tur deniq; impotēs per leges  
ciuilem. L. de cessione bonozuz  
li. Tamen fm. f. Tho. fa. sc. q.  
lxij. ar. vltimo. Debet petere re-  
missionē: aut p se aut per aliū.  
Si aut pōt restituē illi cui resti-  
tuendū est vel heredit⁹ vel alijs  
quibus de iure deuēniūt bona  
subdistingueduz est: quia aut  
potest sine magno damno z de-  
structione familie sue z sui sta-  
tus. Si primo modo. s. sine ma-  
gno damno z tunc sine dubio  
tenetur restituere: quia cum re-  
stitutio sit sub precepto negati-  
uo obligat semper z ad semper  
appositis tamen debitis circū-  
stantijs euitando scandalum in  
restitutionē incurretur pericu-  
lum mortis: nec grauis infir-  
mie vel mortalis peccati picu-  
luz z huiusmodi. Et hec obliga-  
tio restitutionis a Raymū. Si  
autem potest: sed non nisi cum

tuendū est vel heredit⁹ vel alijs  
quibus de iure deuēniūt bona  
subdistingueduz est: quia aut  
potest sine magno damno z de-  
structione familie sue z sui sta-  
tus. Si primo modo. s. sine ma-  
gno damno z tunc sine dubio  
tenetur restituere: quia cum re-  
stitutio sit sub precepto negati-  
uo obligat semper z ad semper  
appositis tamen debitis circū-  
stantijs euitando scandalum in  
restitutionē incurretur pericu-  
lum mortis: nec grauis infir-  
mie vel mortalis peccati picu-  
luz z huiusmodi. Et hec obliga-  
tio restitutionis a Raymū. Si  
autem potest: sed non nisi cum

A aut no sine  
magno damno  
ut dicitur  
h aduuar  
fessor qz no d;  
casu hō nax  
mo vlti⁹ de y  
cadere ab solub.  
s; si res. q.  
q. d. vid n. i. m.  
vol. p. m. 10  
s; m. l. y. i. lan.  
bu. sw.

no reges s. v. q. v. si possit remanere lz i. i. d. i. i. r. q. n.  
d. n. s. x. i. i. i. n. u. l. a. t. d. z. v. a. l. i. b. v. e. l. l. e. c. o. d. e. n. n. e. i. d. y.  
v. a. l. i. b. v. e. l. l. e. c. o. d. e. n. n. e. i. d. y.  
h. u. r. d. e. i. i. u. e. r. e. v. e. a. l. i. e. v. o. l. u. n. t. d. i. u. s. s. u. m. p. t. e. l. y. q. u. i. l. l. a.  
v. o. l. u. n. t. s. l. i. c. o. r. d. e. n. a. r. e. e. t. o. l.

magno damno et destructione  
familie sue et status sui: ut puta  
obligatus ad restitutionem erit  
doctor et oportebit vendere libros  
et vestes suas: quibus lucrabat: vel  
artifex oportebit eum vendere instru-  
menta: et non poterit amplius arte  
exercere: vel rusticus non habens  
nisi parum: et oportebit vendere  
incurrans ex hoc damnum et  
destructionem familie et huius-  
modi: in tali casu secundum Joannem. de  
neapoli: pie super hoc declara-  
tem petat: vel faciat petere re-  
missionem: tacendo nomen si  
expedit. Et si creditor libere di-  
mittit partem vel totum debitor  
est absolutus. Notanter dixi li-  
bere: quia huiusmodi remissiones  
non valent si fiant ex metu: vel si  
fiant ex verecundia: vel mendacio  
meritis se non posse: vel ostendens  
esse parvam quantitatem: et erit mul-  
tum: vel si fiat cum pacto cogente: ut  
si de certum vis decem: alias nihil  
habebis et huiusmodi: non dicitur libera  
remissio. Et dicitur Antonius. Ideo simi-  
libus remotis que faciunt re-  
missionem non liberam. si petenti re-  
mittit remissus est: et amplius non  
tenet. Nec est opus portare ibi et  
ponere in manu creditoris. Nam  
non libera remissio accedat: li-  
beratus est. Casu autem quod obliga-  
tus non posset impetrare remissi-  
onem: solum per doctores ut pe-

rat vel petere faciat dilationem. et  
terminum: sed si non potest obtine-  
re remissionem neque dilationem.  
tunc nota humanam declara-  
tionem. Aut enim creditor est  
ita egens et pauper sicut debi-  
tor: aut melius et potentius tra-  
sire potest: quia illo est ditior. In  
primo casu cum creditor est ita  
pauper: dicendum est quod obligatus  
ad restitutionem tenet: et quod pri-  
mum: etiam cum maxima incomodi-  
tate et verecundia et damno re-  
rum. Et ratio habet de regulis in  
ris libro. vi. Locupletari nemi-  
ni licet cum iactura alteri. In. ii. ca-  
su. s. cum creditor nolens dilationem  
facere: vel remissionem est ditior et  
melius potest transire quam debitor  
tunc dicendum est secundum Joannem  
neapolitanum: quod ille creditor im-  
tionabiliter agit: quia iniuste incur-  
ret destructionem familie: et de-  
niret quasi ad extremam neces-  
sitate et multa pericula corporis et  
anime. sibi possent perigere. Qui de  
bitor non tenet: sed debet subtra-  
here de expensis paulatim et de  
populo et de his que sunt ad de-  
centiam et quasi ad necessitatem: et  
hoc de mese in mese: et sic pau-  
latim conetur satisfacere: quod et  
de facili poterit sine periculo con-  
scientie: si consulat virum religiosum  
vel presbyterum discretum et bonum.  
In hac sententia videtur procedere

foete os sic  
tame q pbar  
F. girar. de sum  
ol. san. aug.  
ang. opio. sim.  
ber. m. i. de. d. an.  
v. h. v. d. n. s.  
40. an. 2. m. s.  
a. v. d. r. v. s. l. a.  
is. an. d. u. r. e. t.  
p. n. p. v. a. r. e.  
m. s. u. r. i. s. p. l. a. r.  
v. l. e. m. q. v. u. u.

Petrus de palu. et Ricardus. De  
de certis restituendis dicta sunt.  
Sanctus vero Doctor materia re-  
stitutionis breviter et dignissime  
plectens in 1a se. q. lxxij. ar. vi. ad  
scdm dicit. Quod aliquis non potest  
statim: ipsa ipotetia absolvit: cum  
ab instanti restitutione facienda: si-  
cut et totaliter a restitutione absol-  
uit: si oino sit ipotentes. Debet  
tamen remissionem vel dilationem pe-  
tere ab eo cui debet: aut per se  
aut per alium. hec ille. Ecce quod lu-  
cidis et clarissimis verbis atque  
gravissimis. s. Tho. hac materi-  
am collegit. Et hanc qui funda-  
mentaliter penetrat: non se beche-  
ra et cervello in revolutioe tot  
tractatum et fantasiarum dnozum  
doctorum. Si autem bona restitu-  
da sunt incerta: tunc aut obligatus  
nullo modo potest: et sic non tenet: ut  
de certis dictum est. Aut commode  
potest: et sic statim tenet: sicut et ce-  
tera. Aut potest sed cum incomo-  
ditate sui et familie: ut supra: et  
tunc consulat episcopum vel confesso-  
rum: quod uterque potest secundum Archidiaconum  
et Jo. de ligna. et secundum Jo. de cal-  
derinis. et 3. De. de palu. Dul-  
ter Ray. q. assignet sibi tempus in  
quo restituat: vel cui restituat: vel  
quantum restituat. Aut si est ipse  
egenus: posset episcopus vel con-  
fessor secundum quod sue conscientie vide-  
bitur totum illi relaxare tanquam

pauper. Et 3. s. Doc. et archiepi-  
scopus: etiam incerta computan-  
tur ea que sunt accepta per symo-  
niam in sacramentis et aliis spiri-  
tualibus: non dico de fructibus ec-  
clesie symoniace preceptis: quia  
sunt illi ecclesie vel camere apo-  
stolice. Item incerta habentur  
que iudex recipit pro emptione  
iusticie vel etiam pro iudicando  
et testis pro testificando: et huius-  
modi. Hec extracta sunt quasi  
de verbo ad verbum ab archi-  
episcopo. d. Anto. i tractatu par-  
vo de restitutione.  
Tertio principaliter cir-  
ca restitutionem confi-  
derare debemus specifi-  
cabilitatem. Et ut melius confi-  
teri possis. duodecim horum ge-  
nera reperi qui tenent ad resti-  
tutionem: prout ad preteritum sermonem  
spectat. Et primi sunt domini tpa-  
les usurpatores domini: vel sine iusto  
titulo tenentes: obligantur de omnibus  
ad restitutionem: et sunt spiritus in pec-  
cato mortali. Si vero iusto titulo  
et de iure domini habent: si imponunt  
gravamina: ut puta collectas: la-  
bores: dietas: et huiusmodi: subditis  
suis: non ratione defensionis domini  
vel boni consilii: neque ratione pugne  
contra infideles: neque ratione iudicii  
ad principem: per obtinendo privilegio  
protectionis: neque ratione marita-  
tionis filie: neque ratione filii: feri aut

illis: neq; repatiōis pontiū vel  
via: neq; rōne sue depaupati-  
onis. sine sua cā. Nā in his pōt  
ipone re onera subditis: dūmo-  
do cū moderamine z nō ad gra-  
uationē erigat. Et hoc s; Ray.  
z Posti. Et. r. q. iij. c. vi. Et. xxij.  
q. v. De forma. Et. d. xvij. De  
englogijs. Et extra d cēsi. c. Cū  
aplus. s. prohibemus. Si autē  
erigant z ex ipsis exactionibus:  
faciunt superfluas expensas: pō-  
pas: vanitates: in palatia: ioca-  
lia: canes: equos: z bñdī super-  
flua: ac etiam dant cōcubinis z  
lenonibus. z distribuunt in do-  
narijs varijs: z huiusmodi: te-  
nent ad restitutionem. Idem si  
mouent iniustū bellū tenent de  
dānis datis inimicis suis. Idē  
si iponūt noua pedagia: nisi sit  
a pncipe vel rege statutū: ppter  
eminētē necessitatē: vt hēt. xxiiij  
q. iij. Si q; romipetas. Et extra  
de treuga z pace. c. In nouam.  
z alibi i multis locis z sūt excōi-  
cati. Idē si agūt imunitatē ec-  
clesiasticā: z erigūt gabellas vel  
pedagia a psonis ecclesiasticis: nisi  
p reb; negociatōis sūt excōicati  
z officiales eoz: z bñdī. Cōital  
Xov; vniuersitas tal ē iterdicta  
nec absolui pnt nisi plene resti-  
tuat z satisfaciāt. Extra d cēsi. c.  
Quāq; lib. vi. Itē tenent ad re-  
stitutōes qñ iponūt iuste z ieqli-

ter onera: volētes q; solū paup-  
res: vt tm paupes: qñ diuites  
soluat: q; ē iusta exactio. diiij.  
c. Erit. Idē dicēdū ē de estima-  
torib; vel cōputatorib; positis a  
cōitate: vni magis q; alteri: vel  
ex passiōe: vt parētela: vel alia i  
debita cā: tenent ad restitutionē  
fm Archiepm: z tenent qñ faci-  
unt solue pedagii: vel gabellas.  
vel datia de reb; que deserunt  
vel emunt nō rōne negociatio-  
nis: s; rōne vsus. Nā fm Do-  
sti. Pedagii nō ē dādū: nisi de  
reb; que cā negociatōis deserūt  
z subditi nō aīr tenent: et erit  
suetudine. L. de vectigalib; z  
cōmissis. l. Vniuersi in fine qñ-  
ti libri: vbi sic dī. Vniuersi p-  
ciales pro his reb; quas ad vsus  
ppriū vel ad fiscū inferunt: vel  
exercendi iuris gratia reuēbūt:  
nullū vectigal a stationarijs cri-  
gēt. Ea vero que extra pdictas  
cās vel negociatōis gra portā-  
tur solite pstationi vel pstationi  
subingam; capitali pēa pposita  
stationarijs. z vrbanijs militib;  
ceter; psonis quoz auaricia id  
tentari firmat. h ille. Ad idē te-  
nent pidentes z plati ecclesia-  
rū taliter delinquētes. Et vt di-  
cit san. Tho. 2a 2c. q. lxxij. ar. vi.  
Principes tenent ad restitutōes  
si latrōes crescāt: q; reddidit qñ  
habēt sunt quasi stipēdiarij co-

seruent iustitias. **S**cdi qui te-  
nentur ad restitutionē. sunt oēs  
pcedes: capitanei: rectores z  
bñdī: qui habēt ministrare ius-  
titia: si sciēter vel ex ignorantia  
crassa male iudicant. puta timo-  
re. cupiditate. odio. vel amore:  
vel alia quacūq; causa. tenentur  
leso: pncise ad oē dānū z itereffe  
nisi possent inducere illū p quo  
tulerūt sniaz ad plenariā resti-  
tutionē. L. de pena iudicis: q ma-  
le iudicauit. l. vltia. xi. q. iij. Quat-  
tuor aut modis. Et fm leges:  
multas alias penas debēt susti-  
nere. Similiter tenentur restitue-  
re si aliquā pecuniā acceperunt  
vt male iudicarent: fm Ray.  
Nō tm d; dari illi qui dedit cū  
turpiter dderit: s; ei in cuius in-  
iuria accepit. i. q. i. Jube m; Si  
militar restituerē tenentur: si ac-  
ceperūt aliquā pecuniā vt ma-  
le iudicarent: vel etiā vt nō ma-  
le: sed bñ iudicaret: tenent resti-  
tuere ei: qui dedit. q; cū ex offi-  
cio suo tenentur gratis iudicare:  
z bene: eo q; habent salariū suū  
turpiter accipiūt: z crimē cōcus-  
sionis cōmittūt. h Ray. Sitr si  
ex aliqua causa oporteat eos nō  
iudicare: z nihilominus vt non  
iudicaret acceperūt. i. q. i. Jube-  
mus. Idē si nolūt iudicare cuz  
teneantur: z ppterea aliq; am-  
it ius suū: tenentur fm Ray. re-

stituere totā litis estimationē:  
ei: qui pp hoc lesus est. xxij. q. ij.  
Dñs. Et. q. v. Administratores  
Itē tenentur qñ sciēter rector  
assumit iudicem vel assessorem  
ignorantē z malū ac defrauda-  
tozem boium z inconscientiātū  
tenetur rector restituere dāna-  
que infert ipse assessor: nisi ipse  
restituatur. **T**ertij. obligati ad  
restitutionē sunt iudices ipsi z  
assessores. alias nominati vica-  
rij qui male iudicāt vt superius  
dicitur: vel qui nō bene iudicāt  
q; noluerūt ex negligēda stu-  
dere: z causam exanimare: z vt  
dētur teneri ad restitutionē. Ex-  
tra de iniurijs. z dāno dato. c. si  
culpa. Si deniq; remittat pe-  
nas: vel diminuat iniuste cum  
non possit: tenetur cōmunitari.  
Si auxit penam iniuste: tene-  
ei qui soluit. hec. s. Tho. z Ray.  
Et de his duobus obligatis ad  
restitutionē. ppter iniusta iudi-  
cia. Audi imperatorē cōtra eos  
fulminantē: vt habetur. L. ad. l.  
iuliam reperundaruz. l. omnes.  
vbi dicitur sic. Omnes cog-  
tores. i. delegati z iudices scilicet  
ordinarij a pecunijs atq; pa-  
trimonijs manus abstineāt: ne  
q; alienū iurgii purēt snā pre-  
dā etenim priuatarūq; litū co-  
gnitor. Idēq; mercator: statutū  
legibus: cogetur subire iactu-

ram. **hec ibi.** Et de muneribus datis iudici vide in **sūma pisa- na.** **Iudex.** primo. §. iij. et alibi. **Ite** qui obligatur ad restitutorie sunt advocati et procuratores qui sciēter defendūt cām iniustā tenentur alteri pti de oi dāno ide hito. **fm Kay. r. f. Doc. festa scde. q. lxxi.** Si tñ advocatus vel procurator i principio credebatur iustā cāz: s; i pcessu aiad vertit iniustā eē d; deserere: et n̄ vlti<sup>9</sup> psequi. Et si obtinet victoria cause tenet leso ad satisfactionē: nisi p̄mus satisfaciatur. S; i advocado vel i pcurado: vsus est idebito mō. vñ **fm Kay.** si pducit falsos testes: vel pducit fecit. Si iducat falsas leges vel p̄bationes. Si corrūpat notarios. ultra mortale tenet pti lese. Si pars icurrit dānū pp h̄mōi falsitates vel notabilr negligēs fuit in causa pp qd̄ amissa est ipsa causa iusta tenet. **Idez** si ex ignorantia crassa amissa est cā: si se appellavit iniuste et plōganit cām et eā iniuste fouet: vt inde lucret vel ne inferior videat obligat ad h̄mōi dāna: tenetur etiā ad iteresse: et dāna marime **fm sniam discretiviri:** qñ ex dictis eius aliqs iniuste priuat aliquo officio vel nō p̄sequitur illud offm suū **fm. d. Anto.** Et finaliter vtunā nō essent alicubi aduo-

cati. neq; procuratores. non. n. el sent tot mala. s; fieret cōcordia iter ptes. Et btūs ē officialis q ad cōcordiam iducit. sine tot de structionib<sup>9</sup> aie et corpis: reruz. et familie. **Quarti** cliētuli: qui sciūt suā cām esse iniustā: et mouēt litē: vel motā iniuste defendūt. tenent pti aduerse i dānis illatis. Et si fr̄ si obtinet victoriā am iniustā tenent ultra mortale **fm. d. Anto.** **Idez** si iniuste appellat. **Quinti** qui tenent ad restitutionē sunt notarij. q igno- rātia notabilr vel negligētia male p̄ficiūt instra et pacta. et qd̄ pducitur bona alioz et oriuntur litigia. et h̄mōi dāna. ultra mortale tenent ad restitutionēz oium dānoz lesis. **Idez** si malitiose occultauerint iura alioz: vel instrumēta: seu destruxerunt: vel nō assignauerūt: et segtur iactura. **Idez** si falsificāt instra. tenent ad restitutionē de oi dāno inde securo. et peccāt mortaliter. **Idez** si notari<sup>9</sup> p̄fecit testm̄ illius qui nō habebat intellectū. tenet le- sis. **Idez** si sciēter fecit instrumē- tū vsurariū. tenet ad restitutionē et mortaliter peccat. et est p̄- rurs. qz iurat super hoc. **Heri-** dus aut̄ dic̄ q; si notari<sup>9</sup> faceret instrm̄ in fauorē recipiēs. q; ali- ter nō p̄t b̄re. mutū nisi cū vlti- ra. nō tenet ad restitutionēz.

peccat et infamis est: cū sit p̄- rurs et āplus nō poss; p̄ficere in strumēta. **Extra de testib<sup>9</sup>.** Et ex quodā. §. i. In fine. tñ pecuniā acceptā pro labori nō tenet restituere de necessitate. **Idez** dicendū est de testibus in instrumētis vsurarijs qui. s. sciunt in strumētū vsurariū: tenentur eō mō quo notarij: vt dictū est: et hoc qz dāt cām efficiētē. **Se-** xti sunt raptores qui auferunt res alioz violēter: et qñ in iniuriā p̄sonē: vt dicit. s. **Tho. i scda scde. q. lxxi.** et h̄mōi raptores tenent ad restitutionē **fm. s. Tho. scda scde. q. lxxi.** Qui i bis versi b<sup>9</sup> x̄nent. **Iussio.** p̄siliū p̄sen- sus: palpo: recursus: p̄cipans: mut<sup>9</sup>: nō obstās. nō manifestās **Pal.** et eosdē versus cōponit et **Alber.** **Iussio.** s. ille q iussit rapi nā: p̄ncipaliter tenet ad restitu- tionē totū. s. qñ ex sua iussione secuta est ablato:z nihil p̄ueni- ret ad eū: vel noie suo factā: ra- tā habuit. **Alias** nō. **Cōsiliū.** qñ ex hoc vere vel p̄babilr credit dānū secutū: tūc tenet isolidum alias nō vt si ex p̄silio suo pars dānificata est. tenet ad illā p̄tez isolidū. **fm Inno. et Hosti. Lō** sensus. s. cooperantis. Si. n. am cooperet. q; sine eo non poterat fieri dānū tenet isolidum **fm Inno. et Host.** Si aut̄ sine eo

fuisse factū restituat quantum nocuit p se: vel p suos aut q̄tuz de illis habuit vel expedit **De** diator etiā p̄ctus fraudolēti sci- enter: vt sensalus tenet de dā- nis. **Palpo.** i. adulator: laudās raptore quasi strenuuz: et hoc sequitur dānū qd̄ alias nō ess; securū: tenetur isoliduz. **Idez** si detrahendo inducat. quasi ani- mado q; sit poltronus et huius- modi. **Recursus.** i. receptator sci- licet cum quis receptat fures et damnicantes: ita q; non fiet dānū: si nō receptarent vel occultat res: pp qd̄ impedit re- stitutio: et p̄ficitur ablatio. isoli- dū tenetur. **Participans** sociā do vt dictū est: sed participans in re accepta. id solū tenetur re- stituere qd̄ sciēter aut p̄babi- liter scire p̄t eruit vel aliter re- cipit. **Mutus:** cū posset obuiare furto: si sit officialis: et nō fecit: dolose tenetur ad restitutionēz alias peccat: nisi p̄pter periculū vel licet non teneretur ex offi- cio: tñ tacet: et si loqueretur pos- set obuiare sine scādalo: ad mi- nus mortaliter peccat: qz cōtra caritatē et correctionē fraternāz facit. **Nō** obstans. eodez modo quo mutis dictū est. **Nō** mani- festās: si est officialis et poss; ob- uiare manifestādo: vt aliter pro- uidēdo sine periculo persone: et

non facit. tenetur ad restitutionem et peccat mortaliter. Alias si non est officialis non tenetur ad restitutionem. **S**eptimus sunt participantes de re rapta vel furata: vel fenerata: vel aliter male ablata. tenentur ad restitutionem: et talis participans est ille cui res male ablata donatur: quam non potest tenere: sed debet reddi non donanti: sed cui ablata est: talis etiam est familia raptoris vel usurarii non habetis aliud: quam de rapina vel de usura: ut videtur filius: famulus: et alij tenentur restituere. Si autem habent alia bona: et tamen de male ablati: videtur filius et alij comedunt vel consumunt pannum et huiusmodi male ablatum in propria specie: tenetur de eo secundum Ray. Talis est maritus recipiens dotem ab eo qui non habet nisi de usuris: vel alias male ablati: et tenetur restituere non socio: sed ei cui de iure debetur illa bona. Et sic filia vel uxor mortuo filio: et marito: tenetur restituere huiusmodi dotes secundum Ray. Talis etiam est qui emit rem furatam vel raptam scienter: vel ignorantia crassa: restituere tenetur. cum inuenit: vel pauperibus: si non inuenit dominum rei. tenetur etiam eodem modo si post emptionem nouit

rem ipsam furatam: vel male ablatam ut dicit Ray. Talis etiam est qui accipit hereditatem illius qui non habet nisi de male ablati: quia hereditas intelligitur deducto ere alieno. Extra de usuris. **A**dicha. Talis est etiam ille cuius animalia alterum danificauerunt. **C**eterum sunt mutilatores membrorum: qui ex iniuria mutilant vel vulnerant. isti tenentur de expensis in medicos et de lucro perduto: si ex hoc non possunt laborare. Idem de incarcerante aliquem iniuste. tenetur de danno inde secuto. **I**dem de eo qui misit aliquem. vel mitti iussit in exilium iniuste. tenetur de danno ei et familie. Idem de occidente alium iniuste. tenetur de danno dato sibi et familie secundum Ray. **T**ercio an scilicet scilicet. q. vbi supra. Idem de consulentibus et huiusmodi. **N**on sunt inductores aliorum ad renunciandum ut cedat bonis sibi debitis. qui non totaliter renunciant libertati sed ex vercundia. vel ex vi aut dolo. aut minis et huiusmodi: ut maritus faciens renunciare uxori per asfrenalibus: et soror cognatus faciens renunciare uxori mariti defuncti: vel pater faciens renunciare nepoti bonis paternis: dotibus: vel usufructibus: et huiusmodi. tenetur

ad satisfactionem: quia non est libera: ut dicit beatus Antonius. **D**ecimi sunt detentores rei iniuste acquisite: sed aliquo iure obligatarum que restitui debent. Tales sunt executores testamentorum vel ultimorum voluntatum: qui non exequuntur cum possunt: dicuntur enim fures et sacrilegi: et egenorum homicidae: et sunt excommunicandi: ut patet. riiij. q. ij. c. Qui oblationes. **E**t c. Clerici. Tales enim sunt qui non restituunt res accommodatas: vel eas damnificant aut res ad conseruandum dadas. Tales etiam sunt qui per miserunt aliquid notabile et bonum maxime cum iuramento: quia tenentur. Si malum sit non debet dari. riiij. q. iij. In malis. **U**ndecimi sunt falsarios monetarum vel ipsas rondentes: tenentur restituere. Idem de expenditibus falsas monetas. falsos grossos: et falsos ducatos: quando si sciretur: non expendentur: secus si moneta: licet sit falsa currat: vel etiam sic det monetam falsam: illi qui dedit sibi. Idem de falsificantibus monetas qui etiam debent comburi. **L**. de falsa moneta. l. ij. **U**el bestijs dari. ff. ad l. cor. de falsis. **Q**uicumque et l. sequenti. **U**el contra capitali puniri: ut l. de fal

sa moneta. l. prima. Item quilibet potest falsantem monetam capere: ut glo. l. supra. **D**uo decimi sunt debitorum nolentes soluere debita: et tenentes mercedem operariorum quam eis debent et transeunt pacta vel terminum: propter quod creditor cogitur vendere rem suam vilius quam valeat: vel cogitur accipere ad usuram: vel incurrit interesse et damnum: et tenentur tales satisfacere de damno: quod secutum non esset si voluissent. Contra tales ait scriptura. **Leuitici. xij.** sic ait deus. Non morabitur opus mercenarii apud te usque mane. **Et Tobie. iij.** capitulo dicitur. Quicumque tibi aliquid operatus fuerit: statim ei mercedem restituere: et merces mercenarii apud te omnino non remaneat. **Et Jacobi. quinto.** Ecce merces operariorum vestrorum qui messuerunt regiones vestras: que fraudata est a vobis. clamat et clamor eorum in aures domini sabaoth introiit. **Et ecclesiastici. xxiiij.** Qui effudit sanguinem: et qui fraudat facit mercenario fratres suos. **H**ic potes discurre maxime contra diuites retinentes opas et labores pauperum. **Et mercatores lanarum fraudantes manus filatrices: tertrices: ba**

## Sabbato quarte dominice.

vilanos et homines: qui transgrediuntur statuta artis in solutione et contra faciunt pactis tenent. Ideo quod non seruat secundum fiduciosos identes etc. Multa restarent dicenda: sed quantum ad presens spectat sufficit. Idcirco igitur tertia pars buius sermonis que summe attendenda est. Dic. n. est rota vis salutaris hominum. Restituere. n. nocumentum infert stomacho: non conandum est ut alienum restituat. Non te teneat paupertas remanentium filiorum. Non te teneat minoratio status tui. Non teneat recidia aliqua. non respectus mundanorum. Non te teneat dyscolus qui in homine marie solet reprobare et varia suggerere. Ad memorem domini dicentis. Mat. xvi. Quid. n. prodest homini si mundum viderit et laetetur: si in infernum ibi: nullus filius: nullusque diuitie te extrahere poterunt: sed ibi in eternum pena lues: a qua dominus iesus bonorum restitutor nos omnes liberet et ad libertatem paradisi nos producat. Amen.

Sabbato quarte dominice.  
De furto. Sermo. xxxix.

Qui sequitur me non ambulat in tenebris  
Joan. viii. Latronum conditio est odio semper habere: non tamen lucem spiriti

malem que deus est. Iuxta illud Jo. i. Erat lux vera que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum: sed et omnem lucem abominari. Non saluator. Joan. iij. Dis enim qui male agit odit lucem: et non venit ad lucem ut non arguantur opera eius. Tales autem si ad contemplandam faciem superni creatoris: ascendere volunt necesse est: ut spirituales simul et corporales tenebras quas furando sese diligere comprobant totaliter derelinquant. Et sic vere loquentur christus in tenebris non ambulando. ut inquitur verba evangelij. In quo tria habentur documenta. Primum documentum quod licitum est bonum prohibere bonum testimonium de seipso. dummodo non faciat ad malum finem. Hoc tangitur prima parte euangelij. Secundum documentum est dicere diuitias. honores. atque delicias esse vera bona. nihil aliud est quam iudicare secundum carnem. quod illicitum est. Nam in ipsis non reperitur vera bonitas. Hoc tangitur ibi. Vos autem secundum carnes iudicatis. Tertium documentum est illud quod non credit in christum ostendit se non credere in patre. Patres autem dicebant quod ei etc. Et tales non sequuntur christum. sed ambulant in tenebris peccatorum. Et quidam sunt

## De furto. Sermo. xxxix.

peccatores: maxime furtum exercetes. De quo tria videbimus siue contemplabimur.

Primo definitionem.

Secundo grauationem.

Tertio specificationem.

Primo considerare debemus furti definitionem. triplex namque definitio de furto datur. Prima est theologialis. Secunda est legalis. Tertia est canonicalis. Prima theologialis est. s. doc. fa. fe. q. lvi. ubi dicitur. quod quatuor sunt de ratione furti. s. iniusticia: possessio: vel substantia aliena: violentia: et ignorantia. Primum igitur de ratione furti est iniusticia que. s. alienum usurpat: ut dicitur Ari. in. v. Et ibi. Secundo de ratione furti est possessio siue substantia aliena. Nam furto competere quod sit circa rem possessam alteri. Si. n. quod accipit quod est alteri: non quasi possessio sed quasi possessio: ut auferretur vel filia: seu amputare membra alteri: non habet proprie rationem furti. Et pro hoc furto distinguitur a peccatis que sunt contra personam: ut homicidium: mutilatio et adulterium. Tertio ad rationem furti pertinet ignorantia rei aliene: eo cuius est ignorantia: et occulte sit furtum: ut ait Ari. v. Et ibi. iij. de ratione furti est violentia. Nam furtum ideo est peccatum: quod est acceptio contra voluntatem eius cui res

subtrahitur. Dis ergo premissis. s. doc. sese transfert ad definitionem furti sic dicitur: furtum est acceptio rei aliene: ignorate domino: contra suam voluntatem. Secundo a legis de scribitur. Furtum est correctatio rei aliene: mobilis: et corporalis: fraudulosa iusto domino: lucri faciendi gratia: siue ipsius rei: siue eius usus: ut. ff. de furtis. l. i. Et Insti. d. obli. que ex delicto nascuntur. §. i. Notandum quod correctatio ponitur in predicta definitione: quod sine opere non est proprie furtum: quod quis verbo vel voluntate possit quod transgredi preceptum. Non peccas rem proximi tui. ff. de furtis. l. i. §. i. Rei aliene ponitur: quod in re propria non committitur furtum: nisi aliquis alias in illa re habet ius: ut dominus auferens pignus suum vel rem commodatam alteri: sit proprie: tamen committit furtum: ut p. ff. de acq. l. i. Si res. §. l. i. Si is. qui rem. Et idem. ff. doc. fa. fe. q. lxxi. Mobilis et corporalis: quod in rebus immobilibus minime committitur. Insti. De usurpationibus. in. §. Ad autem: ut in agro: vel in corporalibus: ut sunt actiones: vel servitutes: non committitur furtum: eo quod talia non possunt correctari: ut in. l. seruus. §. i. corporales. ff. de acquirendo rerum dominio. ubi Bartholus. l. i. de furtis dicit. quod correctare est de loco ad locum

inouere rem. Grandolosa dicitur: quod si alius credebat res esse suam: que non erat: vel si erat sua: credebat quod et ab eo qui habebat ius ibi: posset accipere: non committit furtum: sed alias tenetur: ut habet. Insuper de obligationibus que ex delicto nascuntur. §. placuit. Inuito domino: quod si credit dominum promissum: et subest iusta causa credendi non tenetur. Secus si non subest. C. Si quis res. Et ex hoc: quod furtum committit iusto domino: furtum est peioris conditionis quam diabolus. Cum diabolus nihil auferat: nisi voluntarie sit ei oblatum et per consensum. Fur autem iusto domino auferit. Et dicit dominus inuitus est si videat rem auferri: cuius non tradidit: vel ex ipotestia: vel ex magna verecundia. ff. de furtis. l. penulti. Si autem putat facere iusto domino: et tamen dominus vult: quantum ad intentionem facit furtum: sed non tenetur ad restitutionem: nec dominus potest petere: cum esset sibi de sua voluntate. ff. de furtis. inter omnes. §. penultimo. Lucrum faciendi gratia: quod si quis alienam ancillam rapit causa libidinis: furtum non committit. ff. de furtis. l. v. Sui ipsius rei: siue est usus dicitur: quod non solum furtum committit: qui vult rei dominium furtive lucrari: sed etiam qui vult in re ipsa lucrari usus et possessionem. di. l. Qui sacrum. c. ff.

de furtis. Qui iurata. Clerico furtum a canonistis sic bene in fine diffinit. Furtum est omnis illicita aliene rei usurpatio. iij. q. v. c. Penale etc. Si quod inuenisti. Et. xxij. q. iij. De rebus. Et extra de furtis. c. primo.

Secundo principaliter considerare debemus furti grauaciones. Dicitur ne profecto et mortale peccatum est furtum. Quod ut fundamentaliter pateat triplici ratione probatur: ut habetur a. s. doc. sa. fe. q. lvi.

Primo ratione prohibitionis.

Secundo ratione contrariationis.

Tertio ratione damnationis.

Dico primo quod furtum est peccatum graue et mortale ratione prohibitionis. sic. Illud enim quod per leges prohibetur est peccatum mortale. Sed furtum per leges prohibetur: ergo furtum est peccatum mortale prohibetur autem. Primo diuina lege. Deu. x. v. furtum non facies. Ex. xx. Non furtum facies. Leni. xij. Non facies furtum. Quod quod est scriptum preceptum legis diuine. vnde Aug. xij. q. v. c. Penale. dicit sic furtum. n. noie bene intelligit omne illud in usurpatio rei aliene. Et tamen naturalis prohibet furtum. dicitur. Quod si tibi non vis fieri: alteri ne feceris. Et euangelical idem prohibet. Mat.

dominus numeras pleraque peccata bonum iniquitatem. Mat. xv. icludat furtum tamquam prohibetur: et omne ab homine alienum. Lex apostolica iterum prohibet. Ephe. iij. Qui furabatur non furetur: magis autem laboret operando manibus suis quod bonum est: ut bene vni tribuat necessitatem patri. Lex adhuc civilis prohibet comminando temporalibus penis contra fures: ut patet. ff. de furtis. l. i. §. furtum. l. finali. eo. ti. Ibi. n. puniuntur civiliter. i. pena pecuniaria pena publici. quod furtum est occultum: vel quadrupli. quod est manifestum. i. quod fur est deprehensus in eo loco ubi furtum fecit. vel antequam perueniat ad locum ad quem rem furatum ferre destinauerat. Insuper de obligationibus. de delicto nascuntur. §. furtum. Et. ff. de furtis. l. ij. Criminally etiam punitur fur quod si est latro famosus: furca suspenditur. l. capitalium. §. famosus. ff. de penis. Alias non suspenditur. Autem tamen sed nouo iure. l. de suis furtiuis. ibi per Bartholomaeum et Baldum: et cetera per alios. Verum tamen pro furto quicquid solidorum: quod furca suspenditur: ut patet in titulo. de pace tenenda. c. i. §. Si quis quicquid solidis. in vltimis pseudorum. licet §. l. i. dicta. Autem. et cetera alios in dicto. §. Siquis. hodie ille. §. de consuetudine non seruetur in Italia. Et §. leges municipales

cetera prohibetur furta sub pena suspensionis. Lex denique canonica prohibet furtum: ut patet in capitulis decreti suprallegatis. Et vult ipsa lex quod fures sint infames: nec accusare: nec testes esse possunt: ut habetur. iij. q. v. c. Constitutus. Et. ff. de his qui notantur infamia. l. Actus furtiuis. Ecce ergo grauitas furti quod probatum est esse peccatum mortale ratione prohibitionis. Secundo probatur furtum esse peccatum mortale: ratione contrariationis. Peccatum siquidem mortale est illud quod contrariatur charitati que est spiritualis vita anime. Charitas autem consistit principaliter in dilectione dei. secundario in dilectione proximi. Ad quam charitatem pertinet: ut pro bonum velimur et operemur. Per furtum autem fit iniuria: quod infertur nocumetum pro in suis rebus. Et si boies passis sibi iuicem furarentur pro humana societate. vni furtum tamquam iniuria et repugnans directe charitati: est peccatum mortale. Tertio ratione eternalis damnationis probatur furtum esse graue et mortale peccatum. Nullus enim diuinum iudicium eternaliter patitur: nisi pro peccato mortali. Sed illi qui committunt furtum damnantur eternam sed illud. zacha. v. Nec est maledictio que egredietur super faciem omnis terre: quod omnis fur iudicabitur. Glo. eternaliter damnabitur ergo est peccatum mortale. Et ecci. v. Super furtum non est confusio et ignis

i. dolor eterne damnationis. Et Apo. i. cor. vi. An neicitis qd iniqui regnum dei non possidebunt? Nolite errare: neqz fures neqz auari regnum dei possidebunt. Vnde Jo. apoc. ix. c. describens multos virosos damnatos in inferno subdit. Nō egerunt penitentiaz ab homicidijs suis: neqz a beneficijs suis: neqz a fornicatione sua: neqz a furtis suis. hec ille. Clare igit p̄z h̄mōi detestādi vitij grauitas: cū prohibeat diuina lege et ceteris legib⁹ eo qd ē p̄ charitatē p̄mi: et p̄ ip̄z h̄ō eternaliū dānat. Et ex his sine dubio ē pctm̄ mortalisimū: et quidē maximū dicere scriptura. Prover. vi. nō grandis est culpa cū q̄s furat⁹ fuerit. Et sic p̄z sc̄da pars p̄ncipalis.

Ratio p̄ncipaliter considerare debem⁹ furti specificationez.

Obi notandū qd h̄z furtū multis: varijsqz modis sit peccatuz mortale tamen duodecim tantum in penitentiarum adducetur. C̄ Primus vocat⁹ negotiū. s. qui gerit negocia alterius: vt tutor: qd duplici de cā h̄m̄ leges p̄stituit: v3 vt vitā pupillozum a criminib⁹: et res ab iniuria ipioz fuer: vt p̄z. iij. q. i. c. i. Cū q̄ occulte p̄ volūtate eoz res de quib⁹ h̄t tutelā: tractat et distrabit et

rapit: semp furtū p̄mittit et mō talr peccat. Cū directe p̄ iustitiā agat: vt ait. s. Doc. fa. fe. q. vi. Et idē si p̄ negligētiā ei⁹ res pereunt. Similr p̄curator: et factor: occultās aliquid. Qui est similis iude traditori. Agricol tor: negās et abscondēs vinū: bla dū: fingens nō amplius colle gisse. Et sic de similib⁹: qui si i coꝝ administratiōib⁹ offendat: furtū cōmutat. Idē de camer lēgis et officialib⁹. C̄ Sc̄ds mo⁹ dus furti dī inēriū. Cū q̄s inuenit rē alienā et retinet nolens restituere dñō rei. peccat mortali: vt si ē icerta: retinet eā p̄p̄ta auctoritate peccat et furtū committit: nisi forsitā maria necessitas: tūc sic retinētē excuset. Vñ **Agg. l. iij. q. v. c.** Si qd in nisti: et nō reddidisti rapuisti idē dicēdū d̄ illis q̄ retinet et occultat scripta alterius: sicut police tas: istra: libros et h̄mōi: q̄ conti nēt iura et credita: sine qb⁹ scri ptū nō p̄t ille cui⁹ sunt scripta de bita exigē vt sua d̄sc̄lare: qd effi cacē cāz dāni dat: et ē furtum et mōtale. De inent. vide. l. l. ba. fa. fe. q. lvi. ar. v. ad sc̄d̄. Et. d. Anto. i. ij. par. i tractatu de auaritia. de inent. Idē cū q̄s q̄rit rē alienā vt retineat: mōtalr peccat. C̄ Tertio mod⁹ furti vocatur elemosynatiū. Cū aliq̄s furtū

dimittit vel indeo vel usurario: vt alij vt ide elemosinā faciat: furtū cōmittit et peccat mortali. vt p̄z. iij. q. v. c. forte. Et. xxii. q. iij. Sic n̄ sūt. C̄ Quarto mod⁹ furti vocat⁹ vrozatiū. Cū vroz occulte et p̄ volūtate viri in notabili quāritate rerū dat p̄san guincis vel alij furtū p̄mittit et mortali peccat. Idē si expēdit notabilr p̄ volūtate viri i ludis i facias: i vanitatib⁹: et i amafijs Elemosinas nō pōt dare p̄ volūtate viri exp̄ssam. fm. s. doct. nisi vltra dotē haberet p̄frena lia: et nō eēt p̄suetudo vel statutu p̄ncipale i p̄iū vel si ē lucro se vltra gubernationē familie: p̄t dare elemosinā de lucro: et i extrema necessitate pōt dare et dy: dūmodo vir nō icurrat notabile detrimētū sui stat⁹. l. xxvi. d. Nō satis. Nā i tpe necessitatis oia sunt cōia: vt. ff. ad. l. Rodi. de iactu. l. ij. s. cū i eadē et h̄z Barto. in. l. i. ff. Rex amotarū: p̄t vroz facere elemosinā h̄z cōsuetudinē mariti. C̄ Sexto mod⁹ furti vocat⁹ filiatū. Cū fili⁹ vel filia familias aufert occulte p̄ volūtate p̄familiaris vel gubernatoris dom⁹ aliqd notabile distrabēs et dissipās: furtū cōmittit: vt Infti. de obli. que ex delicto nascuntur. s. Nis at. l. 3. actio iter p̄c̄z et filii: dñm et ser

uum vt ibi: et mortaliter peccat. Vñ dī. iij. q. i. Nō sane. Quicqd ab iniuto aufert iniurio se accipit: nisi expenderet de peculio castrēsi: vel q̄si castrēsi: vt declarat Pisanella. In peculiu. r. d. Anto. in. ij. p̄e summe: i tractatu de auaritia. C̄ Septimo mod⁹ furti dī discipulatiū. Cū aliq̄s discipulus artificis aufert d̄ penunijs: vel de reb⁹ venalib⁹: vt lanā: granuz: aromata et h̄mōi: vt emēs aliqd pro apotecha minori p̄cio: fraudat magistrū dices qd maiori p̄cio emit: aut vēdēs p̄ maiori p̄cio: dicit minori p̄cio vēdidisse: furtū cōmittit et mortali peccat. Facit et p̄ euan gelij. Dat. xxiiij. Quis putas ē fidelis suus et prudēs quē cōstituit dñs sup familiam suam. C̄ Septimo mod⁹ furti vocat⁹ sociatiū. Cū aliq̄s soci⁹ i mercātis vel dccimis exigēdis: vltra pacta iusta fraudat sociū accipiēs ampli⁹ q̄ sibi p̄tigat: vel alr defraudās: furtū cōmittit et mortali peccat. Et tales cōiter sunt p̄ditores et astuti: q̄ astutia i malū accipit: vt inquit p̄b. vi. erby. De qb⁹ oib⁹ q̄tuor modis dicit Boc. Que vero pestis est efficacior ad nocēdū: q̄ familia ris inimicus. Itē iter fures: nullus ita p̄t nocere sicut domesti cus latrūculus. Idē de eo qd re-

cipit partē rei furate. **C**ontrarius  
modus furti dicitur stipendiarius.  
Cū stipendiarius est in bello iu-  
sto cristēs: furto accipit a civib⁹  
sue partis: vel a rusticis: pullos:  
berbā: et alia notabilia: furtū cō-  
mittit et peccat mortaliter: nec ex-  
cusat si dñs hoc precipiat. vt pz  
di. viij. Que s̄ mores. **C**ontrarius  
modus furti vocatur pignoratius.  
Cū aliquis vti pignore accepto.  
vñ emolumentū tpale reportat.  
Si hoc agit s̄ voluntatē dñi ipsi-  
us pignoris: committit furtū. ff. de  
furtis. l. si pignore. et mortaliter  
peccat s̄. l. Tho. sc̄da s̄be. q. lxx  
viij. Si autē cū voluntate dñi cō-  
mittit vsurā: nisi in his casibus  
est vsus qui est gratis soler ami-  
cis cōcedi: vt libri et hōi: vt ni-  
si vsus poneret in sortez: credēs  
q̄ dñs rei est cōtētus: vel ex iu-  
sto pacto ita uenissent: q̄ cre-  
ditor tenet oēs vsus pignoris  
deductis expēsis in sortē cōpu-  
tare vt ait Ray. **C**ontrarius mo-  
dus furti dicitur comodatiuus. Cū  
aliquis vti re accommodata sibi:  
ad certū vsus et ad aliū vti: pu-  
ta comodatur equ⁹ alicui vt va-  
dat i villā. et ille vadit ad preliū  
vel romā: furtū committit et pec-  
cat nisi p̄babiliter et sub ratiba-  
bitione crederet q̄ dñs equi est  
contētus. ff. de furtis. l. et qui re.  
Insi. de obligationib⁹ que ex

delicto nascuntur in. S. Furtus  
aut. Et si ex culpa vel dolo mi-  
nueret modatū notabiliter. vt  
periret: tenet dño ille: q̄ mutua  
habuit. Hosti. et Bos. Et in cō-  
modato nō trāssert dñum: sic i  
mutuo. Idē si modat ferram  
ta vel scalā ad furādū: lz nullus  
consiliū dederit: si sit eū furatū-  
rū: vt in. l. Si pignore. s̄ penult.  
ff. de furtis. **C**ontrarius mo-  
dus furti vocatur depositarius.  
Cū aliquis depositarius vti re  
depositata furtū committit. ff. de  
adi. fur. l. Qui furtū. Hoc intel-  
lige qñ est expresse p̄hibitz ne  
vtatur: alias non committit fur-  
tū. si tñ putauit dñm p̄missurū  
ff. de furtis. l. qui et. Itē intellige  
nisi deponatur qd̄ p̄tinetur na-  
mero: p̄dere et mensura: et non  
obsignetur. Sic. n. excluditur  
fines depositi: et trāssert dñus  
et sic vti p̄t. Si vero obsignat  
vel claudis: coipso videtur p̄bi-  
uisse ne depositari⁹ vtatur nisi  
p̄rium dicatur expresse. vt. ff. de  
furtis. l. lz. s̄. Rei. et. l. dic. s̄. Qui  
pecuniam. et. l. Quintus. si per-  
deretur depositum et culpa de-  
positarij: tenetur depositarius.  
**C**ontrarius modus furti  
dicitur prelatiuus. Cū prelat⁹ non  
curat de ouibus: vel non intrat  
per hostiū in officiū prelat⁹:  
fur est et latro: vt pz s̄. l. Item

9

10

epa rex ecclesiasticarū dilapi-  
dator: tanq̄ fur a suo honore ē  
deponēdus. x. q. ij. c. ultimo. vbi  
sic dicit. Si q̄s eps nulla necessi-  
tate ecclesiastice rōnis p̄pulsus i  
deco suo: aut vbi forte p̄sopi nō  
est. de reb⁹ ecclesiasticis aliqd̄ ven-  
dere p̄sumpserit: et res ipas p̄-  
pue ecclie restituē cogat et iudi-  
cio ep̄oz deiciat: audiet et p̄uict⁹  
et tanq̄ furti aut latrocinij reus  
suo p̄uet honore. h̄ ille. Et. xij. q.  
ij. c. In legib⁹. Annuismōi puni-  
unt atq̄ dānant. Et notādū q̄  
furtū committit: nō solū in reb⁹  
notabilib⁹: sed etiaz in minimis  
qñ mēs ē furādū maior: vt ha-  
bet. xij. q. vi. c. vlti. vt et ex abla-  
tione p̄ueri intelligit dñs ḡuari  
Dez s̄. l. Doc. s̄a se. q. lxxvi. ar.  
vi. In furto p̄uax rex aduertē-  
dum est: qd̄ illud qd̄ paz est rō  
app̄bēdit qñ nihil. Et idē in hu-  
i⁹smodi q̄ minima sunt: hō nō  
repatat sibi nocumētū inferri: et  
ille q̄ accipit p̄t p̄sumē hoc nō  
et voluntatē ei⁹ cui⁹ ē res. Si tñ  
bz auz furādū et iserēdi nocumē-  
tū p̄tio: etiā i talib⁹ mimis p̄t  
et p̄ctm̄ mōtale: sic et i solo cogi-  
tam p̄ s̄esuz. Hoc. l. doc. vbi su-  
pra ad sc̄dm. Et ex his oib⁹ ma-  
nifeste app̄t q̄ h̄mōi fures: su-  
perp̄specificati et ocultri ablato-  
res rex: vel iuiores furtoz: vel  
p̄uictores et fautores et sociato-

res et alij plures: vt h̄etur in ser-  
mone de restitutione ultra p̄ctm̄  
mortale: de oib⁹ tenent ad resti-  
tutionē: qz vt dicit. f. doc. In reb⁹  
furtiue ablati sēp est iniusta  
detrētio. vnde breuiter nō. s̄m. d.  
Anto. in summa q̄ fur vel abla-  
tor tenet restituere q̄ citius p̄t  
nisi ille a quo abstruli rātudē ha-  
buisset de suo: et nolebat: vel nō  
vult reddē: qz in tali casu nō te-  
net ad restitutionē s̄m Hostiē.  
nisi per hoc ficret alteri grava-  
mē: peccat tñ talis grauer sic  
auserēdo: si poterat i iudicio rē  
suā recuperare: qz nō debebat si-  
biipsi facere iustitiā: sed iudex q̄  
est mister iustitie. Si autē in iu-  
dicio nō poterat rehabere vt p̄-  
pter defectū probationū: vel p̄-  
tyrānidē: vt potētia ipi⁹: tūc nec  
et accipiēdo peccat nisi inde  
alijs scādalu pararet: qz. f. dabit  
culpa vñ alteri s̄m. l. Tho. et s̄z  
Petrū de palu. in. iij. et Hēri-  
cū de gandano. Et hoc intellige  
qñ est oino cert⁹. Mā in dubio  
nullo mō posset vel accipe vt et  
retinē sic acceptā: sed restituere  
d̄. Et hoc qd̄ dictū est: q̄ cū fi-  
ne scādalo alioz rē sibi furat⁹  
vel aliō tātū valoris p̄t accipe  
ab eo q̄ abstrulit: qñ i iudicio scu-  
pare nō valz: nō tenet restituē: et  
idē vt de rapina et fraudulētia:  
vsura et alijs dānicatōib⁹ iustis

di de p̄uicti-  
ny in furtoz.  
videt in dñ  
ser. 34. de ja-  
na redy.

h̄ de rapine  
re rem iur  
de rē val.

## Sabbato quarte Omice.

Et qz bona fides non patitur: ut idem bis exigatur: cautum esset hereditibus suis declarare: qz ille non tenetur sibi per aliquem modum honestum: vel ostendere qz donat ei si quid sibi debebat ille fur vel raptor: vel aliter danificans. Pro maiori declaratione predictorum. Nota qz in septem casibus nemo sibi satisfacere potest. Primo quia iuridice vel aliter potest suum retrahere. i. petendo ab eo qui est sibi debitor: vel ipsius in iudicio veniendo per probationes sufficientes quas habet: et si ibi fieri sperat iusticiam. Facit enim tunc contra ius expressus. ar. di. ii. Si quis legibus. Secundo in iudicio ordinario et civilis. Nemo enim potest esse iudex in propria causa ut habet. L. Ne quis in propria causa. l. i. quod instituta est iusticiam ne fur. Raptor reprehensus: se excusare potest dicens: debet habere ab illo cui furatus est: tunc quod idem ostendit scandalum et discordiam: si extra ordinariam iudicium quilibet sibi satisfaceret tunc quod plus possit accipere quam quod debet habere. dicendo rem suam maioris pretij quam sit: et eam quam abstulit minoris quam sit. Tertio in dubio. Tunc enim est superioris sententia requirenda: alias recipiendo cum se exponat periculo furti ex quo dubitat: peccaret graviter ar. xi. q. iii. Indecus est et satis abominabile dedecus: ut in re dubia certa de se sentiat. Quarto cum verisimile est inde scandalum proximo generari et gravitatem. Puta quod vel capiet vel creditur quod innocens est illud furatum fuisset. Nemo enim cum alterius iactura debet locupletari. De re. iur. libro. vi. Quinto quando ex hoc immineret periculum proprie fame: puta quod visum est in mari potest: quod scietur: et ut fur divulgabit: cum non possit probare illud sibi esse debitorem cui abstulit. ar. xi. q. i. c. Nolo ibi. Qui scilicet conscientie sue negligit famam suam nimis crudelis est. Sexto si immineret ei periculum proprie persone vel vite: puta quod possit accusari ut fur: quod hoc esset temerum deum. xi. q. i. c. Quoniam: Septimo si immineret periculum conscientie: puta: quia non credit sibi licere: sed furtum reputat: vel quia se exponit periculo periurij paratus perjurare cum peteretur: potius quam dicere veritatem. ar. xvii. q. i. §. Et bis omnibus: et. xvii. q. v. c. Qui periuratur. Peccat igitur in his casibus sibi satisfaciens. Satis facere autem seu restituere non tenentur: nisi plus debito accepisset: vel nisi ei non satisfaciendo seu restituendo unum de quibus obsequiis periculis evenire possit.

## De contemptu mundi. Sermo. xl.

tamen obviaret restituendo. ar. extra. c. Cum ex iniuncto. de novi oper. nu. §. Super eo. Et. ro. h. oru est: quod sic retinens contra se vel proximum perverteret iustitiam naturalem. Hoc dico ne ille qui detinebat alienum scilicet dicitur restituat illud male ablata hereditibus: et sic bis habebit suum. Deus igitur vos carissimi divinitate conscientiam et archa memorie: et examine diligenter: an in aliquo modo dicto: vel in aliquo officio. furando: et iniuste detinendo offendistis. Et si in crimine vos reperitis. disponite voluntate et manus ad restituendum: ut sic iustus deus nostri misereatur hic per gratiam et in celo per gloriam. Amen.

**D**ominica in passione. De contemptu mundi. Sermo. xl.

Gloria mea nihil est. Jo. viij. Quia sic contemptum mundi gloria atque felicitas: facillime reprehendi potest. ex eius perne infinitis pressuris ac in numeris calamitatibus. Inquit enim Iero. ad Heliodorum. Vbi quis genuit: ubi quis luctus. et plurima mortis imago. Hoc adiuverens Jo. euangelista dicebat in prima canonica. ii. c. Nolite diligere mundum. neque ea que in mundo sunt. Quia enim mundus et concupiscentia

eius. Quin etiam et Salomon sapientissimus eius fragilem gloriam contemplantem: gemebundus aiebat. Vanitas vanitatum et omnia vanitas. Eccle. i. Quae vermiculum si speret qui in potentia versantur ut inquit Christo. In parietibus suis oibus et vestibulis scriberet in domo. in foro. in egressibus. et ante oia in conscientijs suis. ut semper eum et oculiserneret et corde sentirent quoniam multe sunt rerum facies et imagines false que decipiunt incautos. h. ille. unde et si quis mundum ipsum interrogare vellet de gloria: de propria: de felicitate sua pertraheret. Gloria mea nihil est. Quae fuerunt verba assumpta et in euangelio recitata. In quo tria documenta habemus. Primo documentum: quod hic quod non auditur veritate: nec adheret illi: ostendunt se non esse ex deo: sed ex dyabolo. Hoc per prima euangelij parte. ibi. Si veritatem dico et cetera. Secundum documentum est: quod nemo debet querere gloriam propriam: sed magis gloriam dei. Patet ibi. Ego non quero gloriam meam et cetera. Tertium documentum est: quod insolentes et malignantes optimum remedium est se ab eis separare: et eorum cedere malignitati: donec furoris ipertra fuerit. Hoc per ibi. Iesus ergo abscondit se et cetera. Ipsum autem debe-

## Dñica in passione

mus mutari: nō curātes de mū  
do isto: s; ipz stēnentes. Ad cu  
lis stēptuz nos iducūt: tria v;.  
**P**rimo mundi instabilitas.  
**S**ecdo mundi malignitas.  
**T**ertio mūdi insaciabilitas.  
**P**rimū iducēs ad mūdi con  
stēptū est eius instabilitas. scdm  
eni. s. doc. sup. Jo. lec. xij. **M**un  
dus est inordinat<sup>9</sup> amor: seu cu  
piditas effrenata rerum tpaliū.  
Que oia reducunt ad tria. s. bo  
nores: divitias: et delicias: put  
idē. s. doc. declarat. s. a. s. q. c. iij.  
ar. iij. In corpore: tūc sic. Illud  
qđ nullā stabilitatē: nullā firmi  
tatem: nullā quietē habet in se:  
sed semper est in motu et in cor  
ruptioe: oino est derelinquēdū:  
contēnendū atq; fugiendū. Nā  
p̄hs in. iij. p̄hy. dicit. **M**ot<sup>9</sup> est  
act<sup>9</sup> exētis in potētia in quantū  
bmoī. **M**ō in. viij. p̄hy. dicit. **M**ot<sup>9</sup>  
corruptio nō est sine motu. Et i  
li. de morte et vita. **D**ia corrupti  
billa sp̄ i motu sunt: et fiūt: et cor  
rūpūt. Et sic illud qđ subiacet  
motu: subiacet instabilitati. **M**o  
tus at̄ ē q̄druplex. s. mot<sup>9</sup> violēt<sup>9</sup>  
et talis motus est ip̄fect<sup>9</sup>: q; vt  
dicit in. ij. de celo: motus violēt<sup>9</sup>  
in principio est fortior: sed i  
fine est debilioz. **S**cds mot<sup>9</sup> est  
reflexus: qui etiā est ip̄fectus  
q; vt dic̄ p̄hs in. viij. p̄hy. s.  
**M**otus reflexus nō est p̄tinu<sup>9</sup>: